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TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO

CONCEPTO
REAL
 2014

ESTIMADO
2015

PROGRAMADO
2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

    18,258,582

       834,000

    15,666,650

     2,591,932

       834,000

 20,259,892

 17,538,286

 2,721,606

 21,551,000

 18,958,173

 2,592,827

    19,092,582

    19,092,582

 20,259,892

 20,259,892

 21,551,000

 21,551,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

-

-

-

 18,258,582

 834,000

 18,258,582

 834,000

 20,259,892

 20,259,892

 21,551,000

 21,551,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

-

-

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.802, Ley Creadora del Tribunal Aduanero y Tributario Administrativo, publicado en La Gaceta, Diario Oficial
No.128 del 9 de Julio del 2012.

BASE LEGAL :

Conocer y resolver todos los casos en materia aduanera y tributaria que por disposición de la Ley No.802, lleguen a su
conocimiento en estricto apego y observancia de la Constitución Política de la República, las leyes aplicables y demás
disposiciones pertinentes.



Emitir las resoluciones en los plazos establecidos en el Reglamento Aduanero Uniforme Centroamericano, las leyes
aduaneras nacionales, el Código Tributario y demás legislación pertinente.



Evacuar consultas, dictámenes y odenar el levantamiento de pruebas periciales necesarias para el conocimiento o
mejor apreciación de los hechos sobre los que se requieran estudios especializados, así como diligencias para mejor
proveer, dándole parte a los usuarios en todo momento.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Resolver los recursos y quejas interpuestos ante el Tribunal Aduanero y Tributario Administrativo, a través de la
emisión de las resoluciones debidamente motivadas, en estricto apego a la Constitución Política de Nicaragua y la
Legislación Tributaria Aduanera, Código Aduanero Uniforme Centroamericano y su Reglamento (CAUCA Y
RECAUCA), aplicando los principios y garantías constitucionales de legalidad, igualdad y seguridad jurídica.



Atender 1,131 recursos y quejas interpuestos ante el Tribunal Aduanero y Tributario Administrativo, así como atender
el aumento en la demanda de diligencias procesales.



Emitir resoluciones administrativas conforme a la legislación aduanera y tributaria nacional, con respecto al principio
de legalidad, seguridad jurídica y equidad en el tiempo determinado por la Ley.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016 :
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TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

137

139

151

169

191

193

211

213

219

221

225

232

233

244

252

253

273

274

291

299

311

312

333

341

342

344

353

362

369

391

399

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Aporte patronal personal transitorio

Otros personal transitorio

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de fotocopiadoras

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Cursos de capacitación

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Otros materiales y suministros

 12,374,691

 1,077,444

 2,391,926

 554,641

 832,864

 375,793

 69,522

 9,000

 922,404

 80,343

 9,750

 259,795

 76,026

 121,457

 118,626

 538,692

 183,696

 28,292

 20,000

 38,196

 50,989

 29,150

 124,650

 79,277

 34,980

 70,777

 35,952

 11,880

 11,282

 34,890

 30,000

 24,450

 55,872

 780,208

 36,219

 35,490

 21,776

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  21,551,000

TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVOTOTAL  21,551,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 18,958,173

 1,514,808

 1,078,019


